
Uchwała Nr 836/04 
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego  

z dnia  30 grudnia 2004r. 
 
 

w sprawie realizacji w Województwie Świętokrzyskim Komponentu B-1 Programu 
Aktywizacji Obszarów Wiejskich. 

 
 Na podstawie Umowy Kredytu Nr 7013-0 POL z dnia 25 lipca 2000 r. zawartej przez i 
pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Międzynarodowym Bankiem Odbudowy  i Rozwoju i 
porozumienia o przyznaniu środków oraz o warunkach i sposobach realizacji Programu 
Aktywizacji Obszarów Wiejskich w Województwie Świętokrzyskim z dnia 12 października 
2000r. zawartego przez i pomiędzy Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi � Przewodniczącym 
KKS a Województwem Świętokrzyskim, a także na podstawie decyzji Zarządu Województwa 
Świętokrzyskiego oraz Uchwały Nr 560/01 z 5 grudnia 2001r. uchwala się, co następuje: 
 

§ 1. 
 

Przyjmuje się Informację o realizacji w Województwie Świętokrzyskim Komponentu B-1 
PAOW w latach 2002-2004. 

§ 2. 
 
 

Doświadczenia wynikające z realizacji PAOW należy wykorzystać w innych programach rynku 
pracy, w tym realizowanych ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.  
 

§ 3.  
 
 

Wykonanie Uchwały powierza się Dyrektorowi Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
w Kielcach. 
 

§ 4. 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
                         

                                                                                               Wicemarszałek  Województwa  
 

Józef Kwiecień 
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REALIZACJA  PROGRAMU 

W WOJEWÓDZTWIE ŚWIĘTOKRZYSKIM  

W LATACH 2002 - 2004 



Działania ukierunkowane na kompleksowy  rozwój  obszarów wiejskich stanowią jeden z 
priorytetów polityki polskiego rządu. Proces restrukturyzacji  wsi  zakłada między innymi  
zwiększenie pozarolniczej aktywności gospodarczej na obszarach wiejskich.  Osiągnięciu tego 
celu sprzyjać miało przyjęcie Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich, którego podstawę 
prawną stanowiła umowa kredytowa podpisana 25 lipca 2000 roku między Rzeczpospolitą 
Polską a Międzynarodowym Bankiem Odbudowi Rozwoju. 

Celem programu  było  wniesienie wkładu finansowego, inwestycyjnego oraz wiedzy 
i  umiejętności w szeroko rozumiany rozwój gospodarczy obszarów wiejskich między innymi 
poprzez: 

! zwiększenie pozarolniczego zatrudnienia na obszarach wiejskich,  
! wsparcie procesu umacniania  samorządów i  rozwoju regionalnego, 
! wzmocnienie potencjału instytucjonalnego niezbędnego do uzyskania  i wykorzystania 

przedakcesyjnych i strukturalnych funduszy Unii Europejskiej.  
Program zakładał zdecentralizowany system zarządzania i wdrażania, który obejmował 

podejmowanie decyzji na poziomie samorządów terytorialnych. Wprowadzenie podziału 
odpowiedzialności pomiędzy lokalne, regionalne i centralne szczeble władzy sprzyjało nie 
tylko pełniejszemu zaspokajaniu lokalnych potrzeb, ale również miało znaczenie dla 
dostosowywania  polskiej administracji do wymogów przyszłego członkostwa w strukturach 
Unii Europejskiej oraz kształtowania rynkowego, racjonalnego zarządzania ograniczonymi 
środkami publicznymi.  

Jeden z komponentów Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich dotyczył rozwoju 
zasobów ludzkich i podzielony był na trzy podkomponenty :   
" przekwalifikowania/reorientacja,  
" edukacja, 
"  budowanie potencjału instytucjonalnego administracji lokalnej i regionalnej.  
Do udziału w Komponencie  B-1 zakwalifikowano siedem województw : kujawsko-pomorskie, 

lubelskie,  małopolskie,  podkarpackie, świętokrzyskie, warmińsko-mazurskie, 
zachodniopomorskie.  

Wybór województwa świętokrzyskiego do udziału w Programie  Aktywizacji Obszarów 
Wiejskich przyjęty został przez władze samorządowe z dużym zadowoleniem 
i uznany jako szansa na zwiększenie atrakcyjności regionu. W �Strategii rozwoju 
województwa� przyjętej w 2000 roku za priorytetowy uznano wielofunkcyjny rozwój 
obszarów wiejskich umożliwiający przechodzenie ludności zamieszkującej te tereny do 
zawodów pozarolniczych. Działania podejmowane w tym kierunku obejmować miały zarówno 
wsparcie rozbudowy infrastruktury technicznej i społecznej, tworzenie nowych miejsc pracy 
poza rolnictwem,  jak  i  poprawę kwalifikacji zawodowych mieszkańców wsi.  

Podstawę prawną udziału województwa świętokrzyskiego w Programie Aktywizacji 
Obszarów Wiejskich stanowiło Porozumienie Marszałka Województwa Świętokrzyskiego z 
Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi zawarte 12 października 2000 roku. 
 W dokumencie tym określono warunki i sposób wdrażania  programu oraz przyznano środki 
na jego realizację.   

Zarząd Województwa Uchwałą z 5 grudnia 2001 roku powierzył Dyrektorowi 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy  zadania związane z  wdrożeniem  Komponentu B-1 
Reorientacja/Przekwalifikowania. 

Niniejsze opracowanie stanowi podsumowanie działań podejmowanych przez Wojewódzki 
Urząd Pracy  w  ramach  PAOW - B1 w latach 2001 � 2004  oraz przedstawia rezultaty, 
istotne zarówno dla beneficjentów, jak i podmiotów zaangażowanych w wykonanie 
poszczególnych zadań.  

 



BADANIE GOSPODARKI I RYNKU PRACY 
Realizacja Komponentu Przekwalifikowań/Reorientacji poprzedzona została wykonaniem 

projektu badawczego, którego wdrażanie przebiegało na poziomie centralnym.  
Celem tego działania było opracowanie krótko i średnioterminowych prognoz  

dotyczących  rozwoju  gospodarczego  oraz  sytuacji na rynku pracy na obszarach wiejskich w 
celu  dostarczenia lokalnym samorządom informacji pomocnych w prowadzeniu polityki 
zatrudnieniowej. Dodatkowym zadaniem było wspieranie procesu planowania usług programu 
reorientacji / przekwalifikowań. 

Projekt pod nazwą �Badania gospodarki i lokalnych rynków pracy� realizowany był przez  
wyłonioną w przetargu firmę, której powierzono  przeprowadzenie  programu badań rynku 
pracy.  

Program ten składał się z :  
" pilotażowego badania rynku pracy w woj. lubelskim, 
" dwóch serii badań rynku pracy w siedmiu województwach objętych komponentem. 

W celu zorganizowania i przeprowadzenia badań Polska Sieć Doradców Biznesu,      z 
którą Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej zawarło kontrakt na realizację projektu, 
zaangażowała, jako wykonawców, dwie pracownie społeczne, tj; 

" Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową (IBnGR),  
" IPSOS-DEMOSKOP. 

 W ramach projektu badawczego opracowana została, przy wykorzystaniu analizy 
metodyki badań i wyników podobnych doświadczeń przeprowadzonych w innych krajach, 
metodyka ogólna dla badań wojewódzkich. Dotyczyła ona m.in.: przygotowania  
instrumentarium badawczego, wyboru ankieterów i ich przeszkolenia, sposobu 
przetwarzania danych, prezentacji i dystrybucji informacji.   
    W województwie świętokrzyskim badaniami ankietowymi objęto losowo wybraną próbę 316 
pracodawców. Rezultatem pierwszej tury badań było wydanie raportu opracowanego przez 
Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową. Raport został zaprezentowany przedstawicielom 
Urzędu Marszałkowskiego, Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach, powiatowych urzędów 
pracy, Urzędu Statystycznego oraz partnerom rynku pracy.  Drugą turę badań przeprowadziła 
pracownia badań społecznych IPSOS-DEMOSKOP przy współudziale pracowników 
powiatowych urzędów pracy. Wyniki badań opublikowano w Raporcie, który przekazany został 
zainteresowanym instytucjom  i władzom samorządowym.  Raport zawierał ogólną ocenę stanu i 
prognozę sytuacji gospodarczej regionu przedstawioną na tle zjawisk i tendencji krajowych. 
W opracowaniu zamieszczono dane historyczne dotyczące powiatów, regionu i kraju oraz 
wyniki badań przedsiębiorców.  
REALIZACJA PROGRAMU AKTYWIZACJI OBSZARÓW WIEJSKICH � 
KOMPONENTU  B-1 REORIENTACJA / PRZEKWALIFIKOWANIA W 
WOJEWÓDZTWIE ŚWIĘTOKRZYSKIM 
Cel ogólny  
Ogólnym celem Komponentu B-1 Reorientacja / Przekwalifikowania było wspieranie 
rozwoju gospodarczego, zwiększenie dochodów i redukcja ubóstwa  
w społecznościach wiejskich poprzez udzielenie mieszkańcom  terenów wiejskich pomocy w 
powiększaniu i wykorzystywaniu ich potencjału zawodowego. 
Cel szczegółowy  
Celem szczegółowym Programu Reorientacji / Przekwalifikowań była pomoc  
dla osób w trudnej sytuacji ekonomicznej i bezrobotnych zamieszkałych na terenach 
wiejskich w zakresie powiększania i wykorzystania ich potencjału zawodowego w 
odpowiedzi na możliwości stwarzane przez rynek pracy. 



Zasady realizacji 
Jednostką pełniącą funkcje wdrożeniowe w Programie Aktywizacji Obszarów Wiejskich 

Komponent B-1 PR/P na poziomie województwa był Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach.  
Szczegółowe zasady realizacji Komponentu B-1 oraz obowiązki Wojewódzkiego Urzędu 

Pracy określone zostały w Instrukcji Operacyjnej oraz Aneksach nr: 3.0 � 3.3.  Zadania  WUP  
obejmowały:  

" działania w sferze promocji i informacji,  
" kontraktowanie usług,  
" kontrolę realizacji umów, 
" rozliczenia z usługodawcami,  
" monitoring i sprawozdawczość. 

Usługi realizowane w ramach Komponentu B-1 : 

 

       Usługi związane z zatrudnieniem 

 

        Usługi w zakresie szkoleń  

 

Centra  Wspierania  Przedsiębiorczości 

 

Okresowe zatrudnienie 

 

        Planowanie rozwoju lokalnego 

Jednostki realizujące usługi 
Zgodnie z założeniami programu usługi świadczone były za pośrednictwem wybieranych 

w drodze konkursu lokalnych usługodawców, z którymi umowy zawierał w imieniu Zarządu 
Województwa Dyrektor WUP. Kwalifikującymi się realizatorami usług były: 

- organizacje pozarządowe zarejestrowane zgodnie z prawem polskim, 
- wyspecjalizowane firmy z przynajmniej 51% udziałami sektora prywatnego, 
- publiczne instytucje szkoleniowe. 

Instytucje te musiały posiadać potencjał do prowadzenia usług na odpowiednim poziomie 
(tj. kwalifikacje pracowników, bazę lokalową, stabilność finansową, zdolność zapewnienia 
zatrudnienia przyszłym beneficjentom) oraz doświadczenie w prowadzeniu podobnych 
przedsięwzięć.  

Uczestnicy programu 
Usługi Programu Przekwalifikowań/Reorientacji (PR/P) były skierowane do: 

a) osób, które w momencie zakwalifikowania do PR/P były zameldowane na terenie 
gmin wiejskich, miejsko-wiejskich albo w miastach, których liczba mieszkańców nie 
przekracza 20 tysięcy osób i nie były emerytami, nie nabyły praw do świadczeń 
emerytalnych i zasiłków przedemerytalnych. 

b) jednocześnie osoby wymienione w pkt a) musiały kwalifikować się  do przynajmniej 
jednej z poniższych grup: 
1. bezrobotni w rozumieniu przepisów ustawy o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu 



bezrobociu, 
2. osoby zagrożone utratą pracy z przyczyn technologicznych, prywatyzacyjnych i 

ekonomicznych w zakładzie pracy, 
3. osoby, których jedynym źródłem utrzymania jest gospodarstwo rolne  

o powierzchni poniżej 3 ha przeliczeniowych, 
4. osoby w wieku 16-24 lat i zamieszkujące we wspólnym gospodarstwie 

domowym z osobami, o których mowa w pkt. 1, 2 i 3, 
5. osoby zamieszkujące w gospodarstwie domowym, w którym dochód na jedną 

osobę wynosi mniej niż jedna trzecia przeciętnego wynagrodzenia. 
Dodatkową kategorią beneficjentów uprawnionych do otrzymania pomocy  
w ramach usługi Centra Wspierania Przedsiębiorczości były osoby, które rozpoczęły 
działalność gospodarczą nie wcześniej niż 12 miesięcy przed przystąpieniem do 
programu. 

Środki finansowe 
Ogółem na realizację programu wydatkowano kwotę 22.154.328,87 zł, z czego 

11.298.707,72 zł pochodziło z rezerwy budżetu państwa, a pozostała część z kredytu Banku 
Światowego.  
Strategia wdrażania PAOW Komponentu B-1  

Strategia  wdrażania PAOW  Komponentu B-1 w województwie świętokrzyskim 
opracowana została przez WUP w oparciu o ogólne założenia programowe. Uzupełniono je o  
dodatkowe cele uwzględniające specyfikę regionu,  które miały sprzyjać pełnemu wykorzystaniu 
możliwości, jakie stwarzał udział województwa w programie.  

Założenia strategii wdrażania Komponentu B-1 przyjęte przez WUP w Kielcach : 
• W celu zapewnienia zrównoważonego i długotrwałego rozwoju całego województwa 

zaplanowano objęcie wszystkich powiatów działaniami programu.  
• W proces tworzenia strategii wdrażania programu zaangażowano jednostki samorządu 

terytorialnego, których zadaniem było zbadanie w  powiatach zapotrzebowania na 
poszczególne usługi przewidziane w ramach PAOW celem ich dostosowania  do 
rzeczywistych potrzeb rynku pracy.  

• Założono proporcjonalny udział kobiet i mężczyzn w programie odpowiadający 
strukturze bezrobocia w województwie świętokrzyskim. 

• Konsekwencją pełnego dostosowania programów przekwalifikowań zawodowych     do 
potrzeb lokalnych rynków pracy miało być osiągnięcie wysokich wskaźników efektywności 
zatrudnieniowej. Z tego względu uznano, że jednym z ważniejszych kryteriów wyboru ofert 
będzie prawdopodobieństwo uzyskania efektu zatrudnieniowego przez usługodawców.  

• Zaplanowana na kilka lat realizacja PAOW oraz różnorodność świadczonych  
w jego ramach usług miały się stać szansą rozwoju potencjału lokalnych usługodawców. 
Wojewódzki Urząd Pracy, aby  osiągnąć w/w cel,  zaplanował przeprowadzenie szeregu 
działań, które miały  przygotować kwalifikujące się  jednostki i organizacje pozarządowe do 
prawidłowego, zgodnego z procedurami Banku Światowego wykonywania zadań w zakresie 
reorientacji i przekwalifikowań.  

• Strategia wdrażania programu zakładała również pełne wykorzystanie  środków 
przyznanych dla województwa świętokrzyskiego na realizację PAOW Komponent B1. 
Zrealizowanie tego zamierzenia, obok wszystkich wyżej wymienionych, miało stanowić o 
pełnym powodzeniu realizacji programu w naszym regionie.  

Działania podjęte przez Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach w celu realizacji strategii 
wdrażania Komponentu B-1 PAOW 
• Powołano i przygotowano, poprzez serię szkoleń i warsztatów, zespół do realizacji 

programu. 



• WUP  zainicjował współpracę z powiatowymi urzędami pracy w zakresie badania 
zapotrzebowania na poszczególne usługi PAOW w powiatach. Na podstawie informacji 
otrzymanych od lokalnych jednostek samorządowych, WUP dokonał diagnozy potrzeb w 
skali województwa. 

• Rozpropagowaniu programu wśród lokalnej społeczności służyły działania promocyjne i 
informacyjne przeprowadzone przez Wojewódzki Urząd Pracy, które obejmowały :  
spotkania z przedstawicielami władz samorządowych, konferencje z udziałem kierowników 
powiatowych urzędów pracy, ogłoszenia prasowe, audycje radiowe, spotkania z 
potencjalnymi usługodawcami, seminaria dla firm, aktualizację strony internetowej, 
kolportowanie ulotek i plakatów. 

• Szczególną wagę Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach przywiązywał  
do przygotowania lokalnych jednostek do świadczenia usług w ramach PAOW. Pracownicy 
WUP udzielali informacji i służyli pomocą w zakresie opracowania ofert oraz zasad 
realizacji umów. 

• Ze względu na decydującą rolę, jaką odgrywał wybór właściwych ofert  dla powodzenia 
całego programu, istotne znaczenie miało przygotowanie i przeprowadzenie procedury 
konkursowej. Pierwszym jej etapem było przygotowanie specyfikacji konkursowej, a 
następnie ogłoszenie konkursu, zebranie ofert, powołanie Komisji Konkursowej, dokonanie 
oceny ofert oraz ewentualne negocjacje z potencjalnym wykonawcą umowy. Zakres 
negocjacji obejmował najczęściej koszty realizacji, czynniki wpływające na jakość usługi 
(np. : program szkolenia, kadra trenerska, baza lokalowa itp.), zasięg terytorialny usługi (jeśli 
nie był zgodny z diagnozą zapotrzebowania w powiecie) oraz wskaźniki efektywności.  

• Najwyżej ocenione oferty stały się podstawą zawarcia umów z realizatorami.  
• Przebieg realizacji umów był nadzorowany i kontrolowany przez pracowników WUP. 

Bezpośrednią kontrolą objęto realizację wszystkich zawartych umów. 
• Zgodnie z przyjętą dla Programu Reorientacji/Przekwalifikowań zasadą decentralizacji, 

finansowe rozliczanie umów powierzono wojewódzkim urzędom pracy. Usługodawcy 
przekazywali faktury za wykonanie usług do WUP, który po ich merytorycznym i 
rachunkowym sprawdzeniu,  dokonywał płatności. 

• Zadaniem WUP było również prowadzenie bieżącego monitoringu poprzez wprowadzanie 
danych do systemu MIS � centralnej bazy danych PAOW. 

Usługi realizowane w ramach Komponentu B-1 PAOW w województwie świętokrzyskim 
Usługi w zakresie zatrudnienia 
 Usługi związane z zatrudnieniem realizowane były w latach 2002 � 2003  
we wszystkich powiatach województwa.  

Miały one na celu aktywizację osób bezrobotnych poprzez :  
- objęcie poradnictwem zawodowym i socjalnym,  
- przekazywanie informacji nt. rynku pracy,  
- ocenę ich umiejętności, predyspozycji i zainteresowań, 
- objęcie programami poszukiwania zatrudnienia, 
- organizowanie giełd pracy. 

 Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach przyjął założenie, iż usługami w zakresie zatrudnienia 
należy objąć jak najliczniejsze  grono  beneficjentów, dlatego też realizowane były one 
bezpośrednio w gminach. Skrócenie czasu i obniżenie kosztu dojazdu znacznie ułatwiło dostęp 
do usługi mieszkańcom obszarów oddalonych od miast. Taka organizacja przedsięwzięcia 
przyczyniła się również do ożywienia  i uaktywnienia samorządów najniższego szczebla w 
sferze działań mających na celu przeciwdziałanie bezrobociu.  

W ramach usługi organizowano dwudniowe warsztaty, których program ukierunkowany był 
na zdobycie przez uczestników praktycznych i pożądanych umiejętności niezbędnych do 
samodzielnego poszukiwania pracy. Beneficjenci w krótkim czasie nauczyli się właściwie 



sporządzać dokumenty aplikacyjne, a także zdobyli umiejętność prowadzenia rozmowy z 
potencjalnym pracodawcą. Podczas zajęć prowadzona była także analiza mocnych i słabych 
stron beneficjentów, która ułatwić im miała powrót na rynek pracy. 

 Prowadzenie zajęć w formie warsztatów było skuteczną metodą przezwyciężania barier 
związanych z niską samooceną wielu uczestników, będącą częstą przyczyną niepowodzeń w 
kontaktach z pracodawcami.  

 Beneficjenci  nabyli również umiejętność wyszukiwania ofert pracy w internecie. Realizator 
usługi korzystając z dostępnych źródeł  tworzył we własnym zakresie bazy ofert pracy i 
udostępniał je beneficjentom.   

Wspólnie z Powiatowym Urzędem Pracy w Kielcach organizowano Targi Pracy,  w których 
uczestniczyło ok. 1000 beneficjentów programu. Był to skuteczny sposób na kojarzenie osób 
bezrobotnych z pracodawcami zainteresowanymi zatrudnieniem pracowników. 

Każdy uczestnik warsztatów oraz Targów Pracy otrzymał praktyczny poradnik dla 
poszukującego pracy � �Moja droga do pracy� stanowiący kompendium wiedzy na temat zasad 
samodzielnego poszukiwania zatrudnienia. Ciekawa formuła poradnika  i usystematyzowany 
układ treści stanowiły skuteczną pomoc w nauce poruszania się      na rynku pracy. 

Dodatkową metodą zachęcania beneficjentów usługi do aktywnego poszukiwania pracy były 
realizowane w ramach II edycji PAOW warsztaty podsumowujące, organizowane w 6-8 tygodni 
po zakończeniu właściwej części usługi. Wyposażeni w Indywidualne Plany Działań (IPD) 
uczestnicy programu samodzielnie pokonywali kolejne bariery w drodze do zatrudnienia. W 
trakcie warsztatów podsumowujących omówiono główne trudności, na jakie napotykali 
beneficjenci, dokonano analizy IPD oraz wskazano na najczęstsze przyczyny niepowodzeń. 
Pozwoliło to uczestnikom na wyeliminowanie dotychczasowych błędów w samodzielnym 
poszukiwaniu pracy oraz wykorzystanie zdobytej już wiedzy i doświadczeń. 

 Przeprowadzone kontrole warsztatów oraz odbyte w ich trakcie rozmowy  
z beneficjentami usługi potwierdziły konieczność oraz zasadność organizacji tego typu 
przedsięwzięć. 
Usługi w zakresie szkoleń 

Celem usług w zakresie szkoleń było zwiększenie szans beneficjentów programu  
na zatrudnienie poprzez podwyższenie kwalifikacji zawodowych i dostosowanie ich 
do aktualnych wymogów rynku pracy oraz podniesienie ogólnych kompetencji.  

Ze względu na duże zapotrzebowanie na szkolenia zawodowe w województwie, usługa ta 
dominowała zarówno pod względem liczby zawartych umów, jak i wielkości środków na jej 
finansowanie. Kwoty przeznaczone na realizację tych umów stanowiły 41% całości 
wydatkowanych środków.   

W trakcie trwania programu beneficjenci mieli możliwość zdobycia lub podwyższenia 
kwalifikacji w 48 zawodach i specjalnościach. Wśród realizowanych szkoleń były zarówno 
kursy przysposabiające do zawodu adresowane do osób bez kwalifikacji, jak również szkolenia 
podnoszące poziom umiejętności i wykształcenia  uczestników. Zakres tematyczny 
przekwalifikowań był bardzo szeroki i obejmował przygotowanie do zawodów ekonomicznych, 
księgowych, administracyjnych, budowlanych, informatycznych, związanych z zastosowaniem 
nowych technologii w przemyśle, wykonywaniem usług osobistych, itp. Liczbę uczestników 
szkoleń  w podziale na główne grupy zawodowe obrazuje wykres nr 1. 
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Wybór ofert szkoleniowych dokonywany był w oparciu o diagnozę zapotrzebowania na 
zawody, sporządzoną na podstawie informacji dostarczonych przez samorządy powiatowe. 
Brane pod uwagę były również analizy rynku pracy przeprowadzone przez usługodawców. W 
odpowiedzi na aktualne trendy zgłaszali oni propozycje szkoleń w nowych specjalnościach, 
których pojawienie się nie zostało jeszcze w wystarczającym stopniu uwzględnione w ofercie 
formalnego systemu edukacji. Przykładem takiego szkolenia było �Wdrażanie systemów ISO�, 
które cieszyło się bardzo dużym zainteresowaniem wśród bezrobotnych absolwentów wyższych 
uczelni. Uzyskanie kwalifikacji pełnomocnika ds. jakości otwierało im drogę do nowego, 
poszukiwanego przez pracodawców zawodu. Obydwie edycje szkolenia odniosły duży sukces, 
zarówno jeśli chodzi o nabór uczestników, jak i odsetek osób zatrudnionych po zakończeniu 
realizacji usługi.   

Jednostki szkoleniowe wykazywały dużą aktywność w badaniu środowiska przedsiębiorców 
i poznawaniu ich planów rozwojowych w celu poszukiwania nowych miejsc pracy. Ich oferty 
powstawały często w nawiązaniu do konkretnych potrzeb zatrudnieniowych firm, a późniejsza 
realizacja umów przebiegała we współpracy z potencjalnymi pracodawcami i w oparciu o ich 
potencjał  techniczny. Przykładem tego typu szkoleń były m.in. kursy przygotowujące do 
zawodu �Wykrawacz-rozbieracz mięsa� realizowane  w związku z planem zwiększenia 
zatrudnienia przez firmę �Constar� oraz �Obsługa maszyn szwalniczych� dla zakładów 
odzieżowych �Modeks� w Ostrowcu Św. i �Atlantic� w Końskich.  

Przedsiębiorstwa produkcyjne  podejmujące współpracę z firmami szkoleniowymi składały 
deklaracje zatrudnienia absolwentów kursów. Udział w procesie rekrutacji oraz 
wykorzystywanie w trakcie kształcenia własnego parku maszynowego dawały pracodawcom 
gwarancję, że otrzymają dobrze przygotowanych pracowników. Realizacja tego typu szkoleń 
przynosiła najlepsze rezultaty pod względem efektywności zatrudnieniowej, która znacznie 
przekraczała zakładany w programie poziom.  

Wymagany wskaźnik zatrudnienia dla usług szkoleniowych wynosił 50%  
w odniesieniu do umów podpisanych w 2002 roku oraz 40% -w latach 2003 i 2004.  
Usługodawcy motywowani byli do uzyskiwania wysokich wskaźników poprzez system kar i 
nagród . Efektywność niższa od wymaganej skutkowała pomniejszeniem płatności, natomiast 
osiągnięcie odpowiednio wyższego parametru przynosiło realizatorowi premię w wysokości 
10% kosztów usług. Średnia efektywność wszystkich szkoleń przeprowadzonych w trakcie 
trwania programu przekroczyła zakładany wskaźnik  i wyniosła 41%.  
Najbardziej efektywne okazały się następujące szkolenia : 
Rozbieracz - wykrawacz tusz mięsnych 98 % 
Operator maszyn do produkcji tworzyw sztucznych 69 % 
Wdrażanie systemów jakości ISO 61 % 
Obsługa specjalistycznych maszyn szwalniczych 57 % 
Kierowca kategorii C 46 % 
Pilarz - drwal  44 % 

Dodatkowym rezultatem uczestnictwa w szkoleniach było nabycie przez beneficjentów 
umiejętności z zakresu poszukiwania pracy i uzyskiwania zatrudnienia. 

Każde szkolenie, obok nauki zawodu, przewidywało co najmniej 10-godzinny moduł 
aktywizacji zawodowej przygotowujący osoby bezrobotne do poruszania się na rynku pracy. 

Centra Wspierania Przedsiębiorczości 
Centra Wspierania Przedsiębiorczości to usługa, która skierowana była do osób 

zainteresowanych podjęciem działalności gospodarczej oraz małych przedsiębiorców 
prowadzących działalność nie dłużej niż 1 rok. Miała ona na celu - poprzez  szkolenia, 
warsztaty i usługi doradcze - udzielenie pomocy początkującym lub potencjalnym 
biznesmenom. 



W województwie świętokrzyskim powstało 18 Centrów Wspierania Przedsiębiorczości, 
które  świadczyły usługi w latach 2002 i 2003. 

      Ich działalność obejmowała: 
- szkolenia na temat zasad prowadzenia biznesu,  
- warsztaty dotyczące praktycznych aspektów funkcjonowania firmy, 
- doradztwo indywidualne w zakresie zagadnień księgowych, finansowych, prawnych, 

marketingowych, 
- pomoc w kontaktach z administracją i inne specjalistyczne usługi konsultingowe 
świadczone zgodnie z potrzebami beneficjentów, 

- propagowanie informacji  służących promocji przedsiębiorczości. 
      W czasie trwania programu Centra Wspierania Przedsiębiorczości (CWP) udzieliły 

wsparcia 2951 osobom, w tym 550 przedsiębiorcom.  
Dzięki dogodnej lokalizacji Centrów możliwość korzystania z ich usług mieli mieszkańcy 

wszystkich powiatów. Skuteczna akcja promocyjna prowadzona we współpracy z samorządami 
powiatowymi oraz duże zapotrzebowanie na tego typu usługi przyciągnęły znaczną liczbę osób 
zainteresowanych udziałem w programie.  

Tematyka adresowanych do nich szkoleń obejmowała: procedury rejestracji podmiotów 
gospodarczych, zarządzanie firmą, marketing, finansowanie działalności gospodarczej, 
księgowość i sprawozdawczość finansową, analizę ekonomiczną i finansową prowadzonego 
biznesu,  kodeks pracy i zagadnienia prawne. Walorem szkoleń był nacisk, jaki kładziono na 
praktyczne aspekty poruszanych zagadnień.  

Dużym zainteresowaniem cieszyły się usługi doradcze, zwłaszcza z zakresu sporządzania 
biznesplanów, księgowości, przygotowywania umów i wypełniania wniosków kredytowych.  
Beneficjenci chętnie korzystali też z usług księgowych, prawnych i marketingowych. 
Szczególnie cenna była dla nich pomoc w opracowaniu materiałów promocyjnych i 
reklamowych.  

Istotnym elementem umów  zawieranych na wykonanie usług w ramach CWP  było 
zobowiązanie realizatorów do prowadzenia stałych punktów informacyjno-doradczych przez 
cały okres trwania umowy. Pracownicy w nich zatrudnieni udzielali beneficjentom porad w 
zakresie typowych problemów związanych z rejestracją firmy, prowadzili zapisy na szkolenia i 
warsztaty oraz uzgadniali terminy specjalistycznego doradztwa. Ponadto   w punktach dostępne 
były ulotki i broszury  informujące o zasadach uczestnictwa w programie i możliwościach 
uzyskania wsparcia.  

Duży popyt na usługi doradcze sprawił, że niektóre Centra Wspierania  Przedsiębiorczości 
kontynuowały  działalność po zakończeniu programu na zasadach komercyjnych.  
Okresowe zatrudnienie 

Usługi w zakresie okresowego zatrudnienia realizowano w województwie przez cały okres 
trwania Programu. Ich celem  było: 

� zorganizowanie dla beneficjentów  zatrudnienia przez okres do sześciu miesięcy, oraz 
� wsparcie dla instytucji społecznych i socjalnych (np. szkół, domów opieki dla 

seniorów, przychodni), instytucji zajmujących się rekultywacją/oczyszczaniem 
środowiska, odbudową szeroko pojętej infrastruktury publicznej itp. 

Zadaniem realizatorów usługi było nawiązanie współpracy z lokalnymi pracodawcami, 
którzy mogliby zatrudnić osoby zakwalifikowane do Programu  w pełnym wymiarze czasu pracy 
na okres co najmniej sześciu miesięcy. Wynagrodzenie przysługujące beneficjentom nie mogło 
być niższe od obowiązującego ustawowo  minimalnego wynagrodzenia.   

Do programu przystąpiło 96 pracodawców działających w różnych branżach. Zgodnie z 
założeniami PAOW  profil  ich działalności oraz zakres prac wykonywanych przez 
beneficjentów musiał mieć społecznie użyteczny charakter. 



Rodzaj pracy powierzanej beneficjentom wynikał również z poziomu kwalifikacji osób 
bezrobotnych zamieszkałych na obszarach wiejskich.  

 Uczestnicy objęci tą usługą zatrudniani byli najczęściej:  
1. w zakładach instalacji  sanitarnych, zakładach  remontowych, budowlanych i gazowniczych - 

przy konserwacji, budowie i odbudowie dróg, sieci  elektroenergetycznych,  
telekomunikacyjnych, wodociągowych,  

2. w spółkach wodnych - przy konserwacji rowów melioracyjnych, czyszczeniu rowów 
przydrożnych, przepustów, 

3. w zakładach skupu surowców wtórnych i firmach zajmujących się wywozem nieczystości -  
przy oczyszczaniu ścieków,  przetwarzaniu odpadów i ich utylizacji, a także utrzymaniu 
czystości w miejscach publicznych,  

4. w zakładach usług leśnych - przy wykonywaniu prac porządkowych w lasach,  
5. w zakładach przemysłowych i usługowych - przy produkcji lub obsłudze urządzeń 

chroniących środowisko naturalne, 
6. w agencjach  usług pielęgniarskich i opiekuńczych,  świadczących opiekę również w domach 

podopiecznych, w zakładach świadczących usługi zdrowotne, 
7. w gminnych  ośrodkach pomocy społecznej, w domach pomocy społecznej i placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych sprawujących opiekę nad dziećmi, osobami starszymi, osobami 
niepełnosprawnymi oraz bezdomnymi, 

8. w stowarzyszeniach i organizacjach działających na rzecz  rozwoju przedsiębiorczości, 
techniki, organizacji pracy, upowszechnienia informacji dotyczących Unii Europejskiej, 
funduszy pomocowych. Były to m.in.: Izba Rolnicza,  Świętokrzyskie Centrum Innowacji i 
Transferu Technologii, Ośrodek Promowania i Wspierania Przedsiębiorczości Rolnej, 
organizacje turystyczne, stowarzyszenia na rzecz rozwoju gmin i miejscowości.  
Łącznie usługą w zakresie okresowego zatrudnienia objęto 1.373 mieszkańców terenów 

wiejskich, spośród których 696 uzyskało stałe zatrudnienie po upływie okresu refundacji.   
Efektem realizacji tej usługi było zatem umożliwienie  osobom uczestniczącym         w 

Programie wykonywania pracy zawodowej oraz osiągania dochodów poprawiających sytuację 
materialną ich rodzin, nabycia  praktycznej umiejętności wykonywania określonej pracy lub 
nauki nowego zawodu. 

Dodatkowym efektem była pomoc dla instytucji prowadzących działalność społeczną       i 
socjalną, które małym kosztem pozyskały wielu pracowników do realizacji swoich zadań na 
rzecz lokalnych społeczności. Beneficjenci programu uczestniczyli również      w budowie lub 
utrzymaniu obiektów służących mieszkańcom wielu miast i wsi. 

 
Planowanie Rozwoju Lokalnego 

Realizację usługi Planowanie Rozwoju Lokalnego Wojewódzki Urząd Pracy rozpoczął w 
2003 roku. Należy podkreślić, iż w wyborze realizatorów uczestniczyli przedstawiciele 
samorządów powiatowych, którzy wyrażali opinie o przygotowanej ofercie, jak również mieli 
możliwość zgłaszania swoich uwag, w celu dostosowania projektu do potrzeb i specyfiki 
społeczno � gospodarczej powiatów. Wdrażanie programu podzielone zostało na 3 etapy.  

Etap pierwszy obejmował przeprowadzenie badania ankietowego wśród pracowników 
starostw powiatowych oraz powiatowych urzędów pracy z terenu województwa. Badanie 
dotyczyło m.in. stopnia wdrażania strategii powiatów rozwoju, współpracy z przedsiębiorstwami 
i organizacjami pozarządowymi oraz przygotowania do wykorzystania funduszy 
przedakcesyjnych i strukturalnych. Jego wyniki zostały zaprezentowane w Raporcie z badań 
�Powiększanie i wykorzystanie potencjału powiatów województwa świętokrzyskiego w celu 
poprawy ich sytuacji ekonomicznej  i rozwoju zasobów ludzkich� oraz omówione w trakcie 
szkolenia, w którym uczestniczyli przedstawiciele Wojewódzkiego Urzędu Pracy oraz 
ankietowanych instytucji. 



Etap drugi usługi realizowany był we wszystkich powiatach województwa. W jego ramach 
opracowane zostały profile społeczno-gospodarcze oraz raporty z inwentaryzacji dokumentów 
planistycznych dla poszczególnych samorządów powiatowych. Szczegółowo przygotowano 
również analizy lokalnej gospodarki wraz z oceną instytucji otoczenia gospodarczego i kapitału 
ludzkiego. Jednocześnie przedmiotem tego etapu było przeprowadzenie sesji warsztatowych z 
udziałem przedstawicieli instytucji z terenu poszczególnych powiatów. W ich trakcie uczestnicy 
zapoznani zostali z procesem tworzenia analiz branżowych, jak również mieli możliwość 
przekazywania własnych uwag i opinii do wyżej wymienionych dokumentów.  

Kolejny etap usługi obejmował przygotowanie dokumentów o charakterze strategicznym dla 
powiatów, tj. strategii rozwoju wybranej branży. Dotyczyły one przede wszystkim rozwoju 
przedsiębiorczości w oparciu o przetwórstwo produktów rolnych     na terenach wiejskich oraz 
turystyki i agroturystyki. 

We wszystkich strategiach pokazane zostały możliwości finansowania zadań  ze środków 
zewnętrznych. W trakcie sesji warsztatowych samorządy powiatowe miały możliwość 
zapoznania się z metodologią przygotowania studiów wykonalności dla projektów 
finansowanych z funduszy strukturalnych. 

Zrealizowane w ramach usługi Planowanie Rozwoju Lokalnego działania były istotnym 
czynnikiem zwiększającym kompetencje przedstawicieli samorządów powiatowych w tworzeniu 
lokalnych programów na rzecz przeciwdziałania bezrobociu     i rozwoju przedsiębiorczości.  



 

Tabela 1. Wykaz najważniejszych opracowań przygotowanych w ramach usługi Planowanie 
Rozwoju Lokalnego 
 

Lp. Powiat Najważniejsze opracowania 

1 województwo 
1. Raport z badań �Powiększanie i wykorzystywanie potencjału 

gospodarczego województwa świętokrzyskiego w celu poprawy ich 
sytuacji ekonomicznej i rozwoju zasobów ludzkich�. 

2 włoszczowski 

1. Strategia rozwoju przedsiębiorczości w oparciu o przetwarzanie 
produktów rolnych oraz nowe profile działalności gospodarczej wraz z 
wykazem potencjalnych źródeł finansowania realizacji strategii. 

2. Studium wykonalności dla projektu pn. �Przebudowa i modernizacja 
południowego ciągu komunikacyjnego powiatu włoszczowskiego� 
oraz wniosek grantowy. 

3. Koncepcja strategii promocji powiatu włoszczowskiego. 

3 sandomierski 

1. Strategia zwiększenia atrakcyjności turystycznej powiatu 
sandomierskiego wraz z wykazem potencjalnych źródeł finansowania 
jej realizacji. 

2. Studium wykonalności � Rewaloryzacja Ratusza i Zamku 
Kazimierzowskiego � poprawa infrastruktury służącej działaniom 
kulturalnym i turystyce kulturowej oraz wniosek grantowy. 

3. Koncepcja strategii promocji powiatu sandomierskiego. 

4 opatowski 

1. Strategia rozwoju przedsiębiorczości na terenach wiejskich bazującej 
na przetwórstwie rolno � spożywczym wraz z wykazem potencjalnych 
źródeł finansowania jej realizacji. 

2. Studium wykonalności projektu � Budowa drogi powiatowej nr 42119 
Opatów � Sarnia Zwola� oraz wniosek grantowy. 

3. Koncepcja strategii promocji powiatu opatowskiego. 

5 pińczowski 

1. Strategia rozwoju turystyki i agroturystyki na terenie powiatu 
pińczowskiego wraz z wykazem potencjalnych źródeł finansowania 
realizacji strategii. 

2. Biznes Plan dla Lokalnej Organizacji Turystycznej w powiecie 
pińczowskim. 

3. Wniosek grantowy: �Budowa hali spotowo-widowiskowej w 
Pińczowie�.  

4. Koncepcja strategii promocji powiatu pińczowskiego. 

6 staszowski 

1. Strategia rozwoju przedsiębiorczości i Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
na trenie powiatu staszowskiego wraz z wykazem potencjalnych 
źródeł finansowania realizacji strategii. 

2. Optymalna ścieżka restrukturyzacji dla SP ZZOZ Staszów � analiza 
programowo � finansowa przedsięwzięcia. 

3. Wniosek grantowy dla projektu: �Modernizacja drogi powiatowej nr 
42310 Jurkowice � Wiśniówka�. 

4. Koncepcja strategii promocji powiatu. 
 
 
 

7 jędrzejowski 1. Strategia rozwoju turystyki na terenie powiatu jędrzejowskiego wraz z 
wykazem potencjalnych źródeł finansowania realizacji strategii. 



2. Studium wykonalności projektu pn. �Remont budynku pawilonu 
wystawowego Muzeum im. Przypkowskich w Jędrzejowie� oraz 
wniosek grantowy. 

3. Koncepcja strategii promocji powiatu. 

8 kazimierski 

1. Branżowy program rozwoju gospodarczego powiatu kazimierskiego. 
2. Internetowe okno informacyjne powiatu kazimierskiego � opis projektu, 

studium wykonalności i wniosek grantowy. 
3. Koncepcja promocji powiatu kazimierskiego. 

9 konecki 

1. Branżowy program rozwoju gospodarczego powiatu koneckiego. 
2. Konecki Fundusz Poręczeń Kredytowych � projekt, studium 

wykonalności i wniosek grantowy. 
3. Koncepcja promocji powiatu koneckiego. 

10 starachowicki 

1. Branżowy program rozwoju gospodarczego powiatu starachowickiego. 
2.  �Starachowickie Centrum Informacji Gospodarczej� � opis projektu, 

studium wykonalności i wniosek grantowy. 
3. Koncepcja promocji powiatu starachowickiego. 

11 ostrowiecki 

1. Strategia rozwoju przedsiębiorczości na terenie powiatu ostrowieckiego 
wraz z wykazem potencjalnych źródeł finansowania realizacji strategii. 

2. Raport o oddziaływaniu na środowisko planowanej modernizacji i 
rozbudowy ciągu ulic zbiorczych w powiecie ostrowieckim. 

3. Wniosek grantowy: �Wzmocnienie konkurencyjności � Ostrowieckich 
Obszarów Przemysłowych � poprzez modernizację układu dróg 
powiatowych�. 

4. Koncepcja strategii promocji powiatu. 

12 skarżyski 

1. Strategia branżowa powiatu skarżyskiego wraz z wykazem źródeł 
finansowania. 

2. Studium wykonalności dla projektu: Pozyskiwanie funduszy 
zewnętrznych na bezpośrednie i pośrednie wspieranie 
przedsiębiorczości w ramach tworzonego Centrum Funduszy 
Pomocowych i Promocji Biznesu przy Starostwie Powiatowym 
w Skarżysku oraz wniosek grantowy. 

3. Koncepcja strategii promocji powiatu skarżyskiego. 

13 buski 

1. Strategia branżowa powiatu buskiego wraz z wykazem źródeł 
finansowania. 

2. Studium wykonalności nt: Zintegrowany system informacji turystycznej.
3. Buskie forum inicjatyw i współpracy. 
4. Koncepcja strategii promocji. 

14 kielecki 

1. Strategia branżowa powiatu kieleckiego wraz z wykazem źródeł 
finansowania. 

2. Studium wykonalności nt: Zintegrowany system informacji turystycznej.
3. Społeczna platforma inicjatyw i współpracy. 
4. Koncepcja strategii promocji. 

 



EFEKTY REALIZACJI KOMPONENTU B-1 PAOW W WOJEWÓDZTWIE 
ŚWIĘTOKRZYSKIM 

W trakcie kolejnych edycji konkursu  wpłynęły  łącznie 572 oferty na świadczenie usług w 
zakresie: zatrudnienia, szkoleń, Centrów Wspierania Przedsiębiorczości, okresowego 
zatrudnienia, planowania rozwoju lokalnego i inkubatorów przedsiębiorczości. Oferty dotyczące 
inkubatorów nie otrzymały minimalnej ilości punktów kwalifikującej je do dalszego 
postępowania konkursowego, w wyniku czego usługa ta nie była w województwie 
świętokrzyskim realizowana. Najwięcej ofert złożono na świadczenie usług w zakresie szkoleń 
oraz okresowego zatrudnienia .  

Komisja Konkursowa dokonała wyboru najlepszych ofert, na podstawie których zawarto 
ogółem 368 umów. Nie wszystkie usługi były realizowane przez cały okres trwania programu, 
działania w zakresie planowania rozwoju lokalnego  wykonywane były jedynie w 2003 roku, a w 
2004 roku podpisano umowy tylko na dwa rodzaje usług � w zakresie szkoleń i okresowego 
zatrudnienia.  
Tabela 2. Liczba złożonych ofert i zawartych umów 

Liczba złożonych ofert Liczba zawartych umów 
Nazwa usługi 

2002 2003 2004 razem 2002 2003 2004 razem 

Usługi związane 
z zatrudnieniem 6 7 0 13 6 7 0 13 

Usługi w zakresie szkoleń 148 182 67 397 103 105 38 246 

Centra Wspierania 
Przedsiębiorczości 15 24 0 39 15 18 0 33 

Usługi w zakresie 
okresowego zatrudnienia 10 66 30 106 10 34 18 62 

Planowanie rozwoju 
lokalnego 0 17 0 17 0 14 0 14 

RAZEM 179 296 97 572 134 178 56 368 



      Wykres 2. Liczba zawartych umów w latach 2002-2004 
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Wykorzystanie środków finansowych 

W ramach zawartych umów wykorzystane zostały środki w wysokości  22.154.328,87 

zł. 

Tabela 3. Wartość zrealizowanych umów w poszczególnych latach 
 

Wartość zrealizowanych 
umów Nazwa usługi 
2002 2003 2004 Razem 

Usługi związane 
z zatrudnieniem 870 017,00 905 192,00 0,00 1 775 209,00

Usługi w zakresie 
szkoleń 3 445 341,73 4 162 507,55 1 546 

081,52 9 153 930,80

Centra Wspierania 
Przedsiębiorczości 1 512 204,89 2 093 864,17 0,00 3 606 069,06

Usługi w zakresie 
okresowego 
zatrudnienia 

1 143 473,98 3 587 851,83 1 814 
846,52 6 546 172,33

Planowanie rozwoju 
lokalnego  0,00 1 072 947,68 0,00 1 072 947,68

RAZEM 6 971 037,60 11 822 
363,23 

3 360 
928,04 

22 154 
328,87 

 
 
             Wykres 3.  Procentowy udział poszczególnych usług w ogólnej wartości umów  
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Wykres 4.  Wartość zrealizowanych umów w latach 2002 - 2004 
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Uczestnicy usług Komponentu B-1 PAOW w województwie świętokrzyskim 
Wojewódzki Urząd Pracy dokonując wyboru najlepszych ofert na poszczególne usługi 

PAOW starał się dostosować je do rzeczywistych potrzeb lokalnych rynków pracy 
zgłoszonych przez powiaty.  

W ciągu trzech lat trwania programu z usług Komponentu B-1 PAOW skorzystało 
łącznie 21.375 mieszkańców terenów wiejskich. Usługi PAOW adresowane były do osób z 
różnych przedziałów wiekowych, legitymujących się zróżnicowanym stopniem 
wykształcenia i doświadczenia zawodowego. Realizatorzy opracowując oferty określali 
profil uczestników i w procesie rekrutacji prowadzili właściwy dobór kandydatów, 
stosowny do specyfiki oferowanej usługi. 

Zgodnie z przyjętym założeniem udało się zapewnić proporcjonalny udział kobiet  
i mężczyzn zarówno w całym programie, jak i w większości usług. Niższy odsetek kobiet 
objętych okresowym zatrudnieniem wynikał z profilu działalności pozyskanych  
do współpracy przedsiębiorstw.  

 

Tabela 4.  Liczba beneficjentów usług PAOW 
 

Liczba beneficjentów 
Nazwa usługi 

2002 2003 2004 Razem 

Usługi związane 
z zatrudnieniem 6 000 6 800 0 12 800 

Usługi w zakresie szkoleń 2 118 1 832 742 4 692 

Centra Wspierania 
Przedsiębiorczości 875 1 635 0 2 510 

Usługi w zakresie 
okresowego zatrudnienia 341 686 346 1 373 

Planowanie rozwoju 
lokalnego  0 społeczności 

lokalne 0 społeczności 
lokalne 

RAZEM 9 334 10 953 1 088 21 375 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Wykres 5.  Liczba beneficjentów usług PAOW w latach 2002-2004 
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Struktura beneficjentów usług Komponentu B-1 PAOW wg płci 
 
Tabela 5.  Udział kobiet i mężczyzn w ogólnej liczbie beneficjentów PAOW 
 

Kobiety Mężczyźni 
Nazwa usługi Liczba 

beneficjentów liczba  % liczba  % 

Usługi związane 
z zatrudnieniem 12 800 7 424 58 5 376 42 

Usługi w zakresie szkoleń 4 692 2 111 45 2 581 55 

Centra wspierania 
przedsiębiorczości 2 510 1 581 63 929 37 

Usługi w zakresie 
okresowego zatrudnienia 1 373 302 22 1 071 78 

RAZEM 21 375 11 418 53 9 957 47 

 
 
 
 

Wykres 6. Udział kobiet i mężczyzn w usługach PAOW 
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Tabela 6. Uczestnicy PAOW wg powiatów 
 
 

Powiat Usługi związane
z zatrudnieniem 

Usługi             
w zakresie
szkoleń 

Usługi                 
w zakresie 
okresowego 
zatrudnienia 

Centra 
Wspierania 
Przedsiębior -
czości 

Ogółem 

buski 675 142 110 134 1 061 

jędrzejowski 980 368 44 208 1 600 

kazimierski 525 186 28 108 847 

kielecki 3 140 1 376 182 650 5 348 

konecki 970 462 92 108 1 632 

opatowski 1 021 309 102 104 1 536 

ostrowiecki 828 426 145 148 1 547 

pińczowski 754 128 48 182 1 112 

sandomierski 1 044 98 104 120 1 366 

skarżyski 562 302 133 180 1 177 

starachowicki 545 440 172 244 1 401 

staszowski 700 203 147 180 1 230 

włoszczowski 1056 252 66 144 1518 

Ogółem                 
w województwie 12 800 4 692 1 373 2 510 21 375 



 
Efektywność zatrudnieniowa usług realizowanych w ramach Komponentu B-1 PAOW 

Podstawowym założeniem Programu Reorientacji/Przekwalifikowań była pomoc 
bezrobotnym mieszkańcom terenów wiejskich w uzyskaniu zatrudnienia. Ustalono,        że 
każda usługa przyniesie efekt w postaci określonej liczby osób, które podejmą zatrudnienie 
po zakończeniu udziału w programie. Dla każdej usługi przewidziano minimalny wskaźnik 
efektywności zatrudnieniowej, który wynosił: 15% dla usług zatrudnieniowych, 40% dla 
szkoleń zawodowych, 20% dla okresowego zatrudnienia i 5% w przypadku Centrów 
Wspierania Przedsiębiorczości. Umowy podpisywane z usługodawcami zawierały 
wskaźniki zatrudnienia, do osiągnięcia których byli oni zobowiązani w uzgodnionym 
terminie. Badanie efektywności zatrudnieniowej wykazało, że w województwie 
świętokrzyskim w usługach w zakresie zatrudnienia uzyskany został zakładany wskaźnik 



efektywności, natomiast w pozostałych usługach osiągnięte wskaźniki  były wyższe od 
wymaganych. 

 

 

              Wykres 7. Porównanie osiągniętych wskaźników efektywności z zakładanymi. 
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• Koneckie  Stowarzyszenie  Wspierania Przedsiębiorczości  w  Końskich 
• Lidia Lewandowska, Zakład Działalności Gospodarczej w  Kielcach 
• Małopolski Instytut Samorządu Terytorialnego i Administracji w Krakowie 
• Ośrodek Centralnego Szkolenia Maszynistów w Radomiu 
• Ośrodek Promowania i Wspierania Przedsiębiorczości Rolnej w Sandomierzu 
• Ośrodek Szkoleń ENIGMA w Kielcach 
• Przedsiębiorstwo Usług Technicznych SPAG  w  Kielcach 
• Regionalna Izba Gospodarcza w Starachowicach 
• Staropolska Izba Przemysłowo-Handlowa w Kielcach 
• Stowarzyszenie Integracja i Rozwój w Kielcach 
• Studium Kształcenia Zawodowego i  Języków Obcych w Ostrowcu Świętokrzyskim 
• Szkoła Zarządzania i Marketingu w Kielcach 
• Szkoła Zarządzania Sp. z o. o. w Ostrowcu Świętokrzyskim 
• Świętokrzyska Agencja Rozwoju Regionu  w  Kielcach 
• Świętokrzyska Szkoła Przedsiębiorczości Sp. z o. o.  w Starachowicach 
• Zakład Doskonalenia Zawodowego w Kielcach 
Podsumowanie realizacji Komponentu B-1 PR/P Programu Aktywizacji Obszarów 
Wiejskich w województwie świętokrzyskim. 

Podsumowując rezultaty, jakie udział w PAOW � Komponent B-1 przyniósł 
społeczności województwa świętokrzyskiego, stwierdzić należy, że zadania zrealizowane 
w ramach programu przysporzyły zarówno beneficjentom, jak i instytucjom 
zaangażowanym w jego wdrażanie znaczących korzyści. Zasadnicze cele programu,  
a także dodatkowe założenia dotyczące jego realizacji w regionie zostały osiągnięte. 
Wykorzystano wszystkie środki przyznane dla województwa na finansowanie działań 
programu, dostosowując ich podział do zapotrzebowania na poszczególne usługi w 
powiatach. Udało się również zapewnić proporcjonalny udział kobiet (53%) i mężczyzn 
(47%) w ogólnej liczbie beneficjentów programu. 

Najważniejsze efekty realizacji Komponentu B-1 w województwie świętokrzyskim: 
• W ramach usług szkoleniowych 4.692 bezrobotnych lub zagrożonych bezrobociem 

mieszkańców terenów wiejskich zdobyło lub podniosło swoje kwalifikacje zawodowe.  

 

• 2.510 osób rozpoczynających bądź planujących rozpoczęcie własnej działalności 
gospodarczej podniosło swoje umiejętności związane z prowadzeniem firmy poprzez 
uczestnictwo w szkoleniach i doradztwie świadczonym w Centrach Wspierania 
Przedsiębiorczości. 

• 1.373 beneficjentów objętych usługą okresowego zatrudnienia miało możliwość 
uzyskania doświadczenia zawodowego świadcząc przez średnio 6 miesięcy pracę na rzecz 
przedsiębiorstw kwalifikujących się do programu.  

• Beneficjenci usługi w zakresie zatrudnienia (12.800 osób) oraz usługi szkoleniowej (4.692 
osoby), w ramach której wszyscy uczestnicy objęci byli modułem aktywizacji zawodowej, 
otrzymali wiedzę i narzędzia efektywnego poszukiwania zatrudnienia. Celem tego 
działania było zaktywizowanie osób bezrobotnych i zwiększenie ich indywidualnej 
motywacji. Realizacja tej usługi była w województwie świętokrzyskim zakrojona na 
szeroką skalę. Jej świadczenie zaplanowano tak, by dotrzeć do wszystkich  potencjalnych 
beneficjentów. Poradnictwo prowadzone było w gminach, co ułatwiało mieszkańcom wsi  
skorzystanie z usługi.  



• Samorządy lokalne otrzymały wsparcie w postaci planów rozwoju lokalnego, które 
zostały sporządzone w ramach usługi planowania rozwoju lokalnego. Działaniem tym 
objęto wszystkie samorządy powiatowe. Bezpośrednim efektem przeprowadzonych 
działań było stworzenie profesjonalnych narzędzi do zarządzania rozwojem powiatu oraz 
pozyskiwania środków zewnętrznych tj. studia lokalnego potencjału gospodarczego, prace 
studialne i materiały promocyjne, studia wykonalności, analizy branżowe.   
Ponadto realizacja usługi przyczyniła się do podniesienia kompetencji samorządów 
powiatowych i gminnych w zakresie tworzenia lokalnych paktów na rzecz zatrudnienia 
oraz promocji przedsiębiorczości. 

• Nastąpiło zwiększenie pozarolniczego zatrudnienia na obszarach wiejskich. Duża część 
beneficjentów programu znalazła zatrudnienie lub podjęła własną działalność 
gospodarczą. Badanie efektywności zatrudnieniowej w ciągu 6 miesięcy po zakończeniu 
umów wykazało, że  uzyskane zostały wszystkie zakładane wskaźniki.  Osiągnięciu 
wysokiej efektywności sprzyjał wybór oferentów gwarantujących zatrudnienie dla 
beneficjentów. Przykładem dokonania trafnego wyboru przez Komisję Konkursową mogą 
być szkolenia w zakresie wykrawania tusz mięsnych, obsługi maszyn szwalniczych i 
wdrażania systemów ISO. Bardzo wysoką efektywność osiągnęły również umowy w 
zakresie okresowego zatrudnienia.  

• Realizacja programu przyczyniła się do rozwoju lokalnych usługodawców. 
W trakcie trwania programu przybywało realizatorów, którzy nabywali umiejętności 
sporządzania ofert konkursowych oraz wykonywania zadań. Pracownicy Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy organizowali spotkania  z potencjalnymi oferentami dotyczące zasad i 
procedur uczestnictwa  w programie oraz udzielali wszelkich niezbędnych wskazówek. W 
ciągu trzech lat wdrażania programu usługodawcy zaangażowani w realizację umów 
umocnili swój potencjał poprzez unowocześnienie bazy lokalowej i sprzętowej oraz 
rozszerzenie oferty świadczonych usług, a także podniesienie ich jakości. Nacisk, jaki w 
PAOW położony był na uzyskanie efektu zatrudnieniowego, skierował uwagę 
realizatorów na konieczność dostosowania oferty do potrzeb rynkowych. Wszystko 
wskazuje na to, że efekt ten pozostanie trwały.    
Udział w PAOW stanowić będzie dla usługodawców czynnik znacznie ułatwiający im  
uczestnictwo w programach EFS, gdyż ogólne zasady i ich charakter są w dużym stopniu 
zbieżne.  

• Partnerzy rynku pracy zdobyli, w związku z udziałem w PAOW, umiejętności niezbędne 
do uzyskania i wykorzystania strukturalnych funduszy Unii Europejskiej. 
Wojewódzki Urząd Pracy - pracownicy nabyli umiejętności związane 
 z wdrażaniem programów finansowanych ze środków pomocowych Samorządy 
powiatowe - poznały zasady przygotowywania aplikacji o fundusze strukturalne, 
tworzenia planów rozwoju regionu, przygotowywania studium wykonalności. 

Realizatorzy usług - zdobyli doświadczenie w opracowywaniu ofert, prawidłowym 
konstruowaniu budżetu projektu, prowadzeniu sprawozdawczości, dostosowywaniu oferty 
do sytuacji na rynku pracy, promocji usług, rekrutacji beneficjentów i prowadzeniu 
sprawozdawczości. 

Przedsiębiorcy  -  pozyskali informacje na temat wyszukiwania źródeł wsparcia 
finansowego, w tym korzystania ze środków pomocowych. 

• Centra Wspierania Przedsiębiorczości kontynuowały funkcjonowanie po  zakończeniu 
realizacji umów, trwale angażując się w świadczenie usług doradczych dla 
przedsiębiorców i osób zainteresowanych podjęciem własnej działalności gospodarczej.  



• Zainicjowana została współpraca pomiędzy uczestnikami rynku pracy. Realizacja PAOW 
wymagała współdziałania usługodawców, powiatowych urzędów pracy, jednostek 
samorządu, Wojewódzkiego Urzędu Pracy, pracodawców, instytucji finansowych, 
organizacji pozarządowych i mediów. 

• Realizacja PAOW wniosła wkład w budowanie społeczeństwa opartego na wiedzy 
poprzez naukę wykorzystania technik informatycznych. Uczestnicy szkoleń zawodowych, 
usług zatrudnieniowych i doradztwa dla początkujących przedsiębiorców  mogli zdobyć 
lub pogłębić swoją znajomość obsługi programów komputerowych. Wielu z nich po raz 
pierwszy miało również możliwość poznania zasad korzystania z internetu. 


